4. *Aliæ consultoriæ*. — Sortes consultoriæ sunt, in quibus a Deo postulatur occultæ veritatis manifestatio, aut ancipitis consilii alicujus directio imploratur. Et hæc sortes, licet, si Dei jussu aut instinctu fiant, non sint illicitæ, de quibus dicitur Proverb. xvi: «Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.» Sic quippe peccatum Achor sorte deprehensum est, Josue, vii. Saul missis sortibus in universas tribus Israel electus in regem, I Reg. x. Sanctus Matthias sorte in collegium Apostolorum assumptus: ut taceam plura exempla, quæ referuntur cau. 26, quæst. 2. Tamen regulariter, et extra casum, quo urgente necessitate voluntas divina aliter investigari non potest, non licent, ut cum D. Thoma 2, 2, q. 25, art. 5, bene advertunt doctores. Ratio est, quia qui sine necessitate, prætermisiss ordinariis mediis ad extraordinarium ac miraculosum Dei auxilium recurrit, videtur tentare Deum, et se exponere periculo, ne decipiatur a dæmone.

5. *Aliæ divisorie sunt*. — Sortes divisorie sunt, quæ assumuntur ad dividendas res inter plures, vel ad dirimenda litigia, et hujusmodi. Et hæc per se malæ non sunt, sed sæpe bonæ ac utiles, juxta illud Proverb. xviii: «Contradictiones comprimit sors, et inter potentes quoque dijudicat.» Sic de jure communi, si plures, quibus optio alicujus rei fuit relicta, discordant in eligendo, sorte dirimitur lis, arg. I. *Si duobus*, c. *Communia de legatis*. Omitto similia exempla in praxi passim occurrentia, quorum aliqua refert Glossa, c. fin. h. t. §. *In electionibus*. Usus tamen etiam harum sortium illicitus est in electione per dicenda num. 7.

6. *Sortilegium verie dividitur*. — Resp. II. Sortilegium supra n. 2, definitum varie dividitur pro varietate nempe signorum, et rerum, per quas exercetur. Nam, ut bene explicat Bordonus, tom. I, *Resolut.* 4, n. 11. Si sortilegium fit per terram, est, et voca-

tur geomantia: si per aerem, aeromantia: si per aquam, hydromantia: si per ignem, pyromantia: si per animalium interiora, aruspicium: si per avium volatum, auspicium: si per avium garritus et voces, augurium: si per inspectionem pedum, pedomantia: si per inspectionem manuum, chiromantia: si per hominum voces, omen: si per eorum somnia, oniratica: si per signa totius corporis, physiognomia: si per signa spatulæ, spatulamantia: si per signa frontis, metoposcopia: si per homines vivos arreptos, phytonia: si per corpora assumpta mortuorum, necromantia: si per inspectionem astrorum, astrologia judiciaria dicitur.

7. *Electio ad officia ecclesiastica per sortes est illicita*. — Quæritur II. An etiam in electionibus valeat usus sortium divisoriarum, aut consultatoriarum, puta, si duo electi habeant paria vota, et neutra eligentium pars velit cedere, aut sorte possit dirimi quæstio? Ratio dubitandi est, quia imprimis in tali casu censetur quilibet sufficienter idoneus; unde non mittitur sors simpliciter super electione. Deinde favet exemplum electionis S. Matthiæ Apostoli, Act. I. Tamen resp. I. In electionibus ad dignitates, et officia ecclesiastica de jure canonico sortium usus est absolute et sine restrictione damnatus. Ita habetur c. fin. h. t. ubi Glossa §. *In electionibus*, solvit instantiam exemplo S. Matthiæ propositam, dicens, id factum esse divina inspiratione. Accedit ratio, quia electio personarum ecclesiasticarum ad dignitates et officia debet fieri ex delectu, et cum ratione attendendo ad capacitatem et merita personarum; unde non est casui et cæcæ fortunæ temere subjicienda, ne contingat eligi minus dignum, et minus habilem.

8. *Et irrita*. — Resp. II. Electio ad beneficia ecclesiastica per sortes facta, est ipso jure nulla. Ita Zoesius, h. t. n. 5. Ratio est, quia est contra formam electionis in c. *Quia propter, de Election.* præscriptam, qua forma non servata decernitur, factam hujusmodi electionem ipso jure esse nullam et invalidam; siquidem inter alia ibidem statuitur, ut electio fiat vel per formam scrutini, vel compromissi, vel inspirationis.

9. *Solvitur objectio*. — Nec obstat, quod Papa c. fin. h. t. hujusmodi electionem dicat tantummodo esse reprehensione dignam, non autem ipso jure nullam, imo eandem postmodum confirmet. Resp. enim cum

Zoesio, h. t. n. 5, in dicta electione non intervenisse vitium contra formam in c. *Quia propter, de Election.* præscriptam, cum fuerit celebrata per compromissum; quamvis intervenierit alius error, eo quod compromissarii sorte fuerint electi, quod ipsum de jure canonico est prohibitum. Licet igitur hac de causa potuisset illa electio irritari, tamen ipso jure irrita non fuit: Papa vero ex gratia eam confirmavit, ut notat Glossa ibidem §. *Ad gratiam*.

10. *Confirmatur prior doctrina*. — Resp. III. Quamvis ex natura rei et per se loquendo non esset illicita sors, præcipue ubi duo sunt æque idonei, aut paribus eligentium votis suffulti; nihilominus ex vi juris canonici verius est, electionem seu divisionem neque in isto casu esse licitam. Ita Zoesius, n. 4, siquidem cit. c. fin. h. t. generaliter sortium hujus in electionibus perpetua prohibitione damnatur. Deinde cit. c. *Quia propter, de Electionibus*, omnis electio aliter facta quam per formam scrutini, compromissi, vel inspirationis, est nulla; ergo.

11. *Magia, quid? et quotuplex?* — Quæritur III. Quid, et quotuplex sit magia? Resp. I. Magiam esse artem seu rationem operandi mira. Dividitur in naturalem, et superstitiosam seu diabolicam. Illa est, qua per causas naturales absque dæmonis ope quædam producantur mirabilia. Hæc vero, seu superstitiosa est, quæ dæmonis ope mira facit.

12. *Superstitiosa habet duplicem finem*. — Superstitiosa, seu diabolica duplicem habet finem, videlicet primo propriam ostensionem, aliudve proprium vel alienum commodum ope dæmonis consequendum. Secundo noxam alteri ope dæmonis inferendam: quæ noxa sic illa maleficium vel veneficium vocatur; prout amplius diximus in *Theologia nostra morali*, tr. V, dist. II, ubi etiam alia ad propositum adduximus.

13. *Pœnæ sortilegii, et magiæ de jure canonico contra laicos*. — Quæritur IV. Quæ pœnæ sortilegii, et magiæ? Resp. I. De jure canonico, laici sortilegi, si admoniti se non emendent, et servi, vel vi'es existunt, verberibus et cruciatibus castigandi sunt, liberi vero, ac honestiores in perpetuum carcerem sunt redigendi, can. *Contra*, 10, cau. 26, q. 5, ac etiam excommunicandi can. *Admoneant*, 15, in fine, ead. cau. q. 7, possunt etiam ab episcopo turpiter dehonestari, et e diocesi ejici, cau. *Episcopi*, 12, cau. 26,

q. 5, princ. ac insuper si magiæ sunt rei, curiæ sæculari tradi per Bullas infra citandas.

14. *Contra clericos*. — Clerici vero sortilegi ab officio et beneficio deponi, sicque depositi in monasterium (hodie in perpetuos carceres, juxta dicta num. 29) detrudi debent, can. *Oportet*, 4, et duobus seqq., can. 26, q. 5, quod si etiam magiæ rei sunt, degradari quoque, et Curiæ sæculari tradi debent, can. *Admoneant*, 15, cau. 26, q. 7, in fine.

15. Porro tam laici, quam clerici sortilegi de jure canonico sunt infames, can. *Constituimus*, 9, cau. 3, q. 5. Et si sortilegium hæresin admixtam habeat, aut sapiat, ut si dæmon invocetur, colatur, vel quando ea, quæ soli Deo competunt, Deo negarentur, et Diabolo attribuerentur, subjacet hæreticorum pœnis supra Tit. VII, § 5 et 6 enarratis.

16. *Allegantur plures constitutiones pontificiæ contra sortilegos et maleficos*. — Extant insuper de pœnis, et judiciis contra sortilegos, maleficos, etc., speciales Constitutiones Innocentii VIII, *Summis*, Tom. I. Leonis X, *Honestis*, Tom. I. Gregorii XV, *Omnipotentis*, Tom. III, et Sixti V, *Cæli et terræ*, Tom. II.

17. *Pœnæ sortilegii, et magiæ de jure civili*. — Resp. II. De jure civili sortilegi, et multo magis magiæ superstitiosæ rei penam publicationis omnium bonorum, et ultimi supplicii etiam aliquando per ignem inferendi incurrunt, l. *Nullus*, 3, et l. *Nemo*, 5, de *Maleficis*. Per Constitutionem vero Caroli V magiam cum damno tertii exercentes igne cremandi, sine aliorum damno autem ejusdem rei arbitraria judicis pœna, v. g. relegationis, carceris, vel etiam ultimi supplicii pro diversitate circumstantiarum puniuntur, Engel, h. t., in fine.

18. *Sortilegium et magia sunt mixti fori*. — Quæritur V. Quis sit iudex sortilegii, et magiæ? Resp. Esse mixti fori, ita ut non tantum clericos, sed etiam laicos hujus criminis reos iudex ecclesiasticus judicare valeat. Sanchez, lib. II, *Moral.*, cap. xxxviii, n. 92. Abbas, in c. 1, h. t., n. 3. Pirhing, h. t., n. fin. Clarus, § *Hæresis*, n. 25, ipsoque teste communis, arg. can. *Contro idol.* 10, cau. 26, q. 1. Estque jurisdictio in sortilegos et magos, etc., etiam ecclesiasticis iudicibus specialiter attributa per Bullam Sixti V, *Cæli et terræ*, quæ est VII hujus Papæ in Tom. II, Bullarii Cherubini.

19. *Potestque iudex ecclesiasticus hujus criminis reos tradere curiæ sæculari puniendos absque ullo periculo irregularitatis jure ordinario.* — Illud etiam hic notandum, quod si iudex ecclesiasticus sortilegum et maleficum curiæ sæculari tradendum invenit, id facere possit absque ullo periculo irregularitatis, et sine obtenta speciali facultate Papæ, jure ordinario, per jura citata; ita tamen, ut si clericus Curie sæculari tradatur, prius degradetur, prout bene advertit Delrio *Disquisit. magic.*, lib. V, sect. 16, de *Pœna*, et supplicio maleficorum, ubi etiam formam sententiæ contra maleficos, et traditionis ad Curiam sæcularem exhibet, apud quem insuper copiose et exacte invenies, quæcunque circa hanc materiam desiderari possent. (ADNOTATIO XXXVII.)